第二聯法

行 說

47.

(90)

1. Fulgur terrēt agricolas. 2. Lingua Latína puerórum ingénia exércet. 3. Sapiéntia viris veram dignitátem praebet. 4. Bona exéempla plus valent, quam óptima praecépta. - 5. Si praecéptóres monébunt, nos parébitus. 6. Pigrítia discipulórum magistro displicuit; itaque discipulos mónuit, sed frustra. 7. Nunquam malis placúimus. - 8. Si légibus semper parébitus, nunquam dolébitus. 9. Paréntibus plúrima et máxima beneficia debémus. 10. Tempestátes segétibus agricolárum nocent. 11. Labóre et indústria glóriam et honórem merébitus. - 12. Artes in pátria nostra floruérint.

13. Utinam semper váleas! 14. Non solum cörpera, sed étiam ingénia exerceámus! 15. Labóres nunquam timeámus! 16. Modum adhibeámus! 17. Leges improbos coércent, ne bonis civibus nóceant. 18. Amáre virtútem mélius est, quam timére pœnam. 19. Etiam difficiles labóres diligentíá superábimus. 20. Modum adhibére in ómnibus útilé est. 21. Púeri in societáte senum tacénto! 22. Difficilis est ars tacéndi. 23. Paréntibus semper placuisse púero laus est. 24. Præbetóte auxiliium míseris, ut in rebus advérsis solátium hábeant! 25. Hómines dívites étiam hieme rosas floréntes habent.

1. 春天的時候樹木^P開花。2. 有福的人(將來)常有許多朋友。3. 你若給窮人^P錢將來你受讚美。4. 我們不[必]該如衆人^P的意。5. 城人^P該聽議事會的命! 6. 窮人缺少許多事,^P如衣裳^P乾糧,酒,錢。7. 好規矩約束人的偏情。8. 驢穿了獅子皮,嚇唬人^P及野獸;^P到底忽然驢耳朵^P顯出來了;在後無人怕了。9. 在希臘國技術^P及學問興旺了。10. 耶穌復活後屢次給宗徒們顯出來了。11. 你們從前不如父母之意。12. 你們約束你們不好的習慣^P罷!

習 問

- | | |
|---|--|
| 1. Quam utilitatem habet lingua Latina? 2 | 8. Quando florent arbores? rosæ? Illia? (1) |
| 2. Quid præbet viris dignitatem? 3 | 9. Quales homines habent multos amicos? (2) |
| 3. Quid valet plus quam præcepta? 4 | 10. Quibus rebus carent pauperes? (6) |
| 4. Quid displicet magistro? 6 | 11. Ubi flourerunt artes? (9) |
| 5. Cui debemus multa beneficia? 9 | 12. Quibus apparuit Jesus? quando? (10) |
| 6. Quid nocet segéribus? 10 | 13. Quid debemus coércere? (12) |
| 7. Ubi púeri debent tacere? quando? 21 | 14. Francisce, valésne (你好麼)? Vale! Valéte? (請安) |

受 說

48.

(91)

1. A malis hominibus mors timetur. 2. Exerceamini in bonis artibus! 3. A bono viro victus praebetur pauperi. 4. A parentibus monebaris. 5. Post proelium militibus ab imperatore dona praebita sunt. 6. Japoniae incolae saepe motibus terrae territi sunt. 7. Omnes mali poena terreantur! 8. Peccantes moneantur! 9. In schola sumus, ut animi nostri exerceantur. 10. In omnibus rebus modus adhibeatur! 11. Vos omnes saepe moneri debetis, ut diligentes sitis. 12. Homo improbus castigatus est; itaque omnes a scelere deterriti sunt. 13. Ab omnibus amaris, a nullo timearis! 14. Neroni jucundum fuit ab omnibus timeri.

1. 我們因規矩當受約束. 2. 懶惰學生當爲老師所勸. 3. 賞報因德[而]擇. 4. 受勸比受罰更好. 5. 受勸的孩子改了自己的毛病.^P 6. 受嚇唬的兵^P在陣上敗了. 7. 希臘人^P的兒子^P在技術^P上受了[教]練. 8. 受[人]誇獎(是)有危險(的), 到底受[人]勸勉(是)有益處(的). 9. 勇敢的兵^P不因着敵人^P的攻擊受嚇唬. 10. 兔子^P因獅子之聲受了嚇唬. 11. 德行因許多勞苦^P[而]得.

習 問

- | | |
|---|------------------------------------|
| 1. A quo timetur mors? a quo non timetur? 1 | 5. Quomodo obtinetur virtus? (11) |
| 2. A quo praebetur victus pauperi? 3. | 6. A quo docemur? |
| 3. Cur sumus in schola? 9 | 7. Quibus rebus homines terrentur? |
| 4. Quid fuit jucundum Neroni? 14 | 8. Quomodo vocatur magister? |

49.

(試翻而熟讀之)

De via virtutis.

Vita haec est via vel bivium; trames sinister est latus, dexter angustus; ille vitii est, hic virtutis. Vita trāmitem

sinistrum et time vitia; nam speciosus est aditus, sed turpis et praecipuus est exitus. Ambula in tramite dextero; est quidem spinosus, sed nulla via est in via virtuti. Per angusta ambula ad angusta, per aspera vola ad astra! Cupiditatibus tuis ne pareas; memora finem tuum semper et coronaberis.

習 問

- | | |
|--|-------------------------------------|
| 1. Quid est haec vita? | 8. In quo tramite ambulare debemus? |
| 2. Qualis est trames sinister? | 9. Quomodo ambulare debemus? |
| 3. Qualis est trames dexter? | 10. Quid semper memorare debemus? |
| 4. Quem tramite debemus vitare? | 11. Quod praemium obtinimus? |
| 5. Quid debemus timere? | |
| 6. Qualis est aditus ad tramite sinistram? | |
| 7. Et qualis est exitus? | |

數 目 詞

50.

計數形容詞 (70; 72—73)

1. Habemus unum os et duas aures. 2. In duobus amicis unus animus esto! 3. Annus habet trecentos sexaginta quinque dies. 4. Annus bissextilis habet trecentos sexaginta sex dies. 5. Mensis est tempus triginta dierum aut unius et triginta dierum. 6. Mensis Februarius aut duodetriginta aut undetriginta dies habet. 7. Dies habet viginti quattuor horas. 8. Hora habet sexaginta puncta. 9. Anni tempora sunt quattuor: ver, aestas, autumnus, hiems. 10. Septem vel octo horae satis sunt ad somnum. 11. Mille equites et viginti tria millia peditum in castris erant. 12. Urbs Roma in septem collibus aedificata est.

1. 人有兩眼, 兩耳, 雙手, 一個嘴. 2. 希臘國的七大賢(是)很有名(的). 3. 羅瑪府在起頭時有(了)四個大門, 後來有(了)三十七個. 4. 羅瑪的旗兵^p滅了八個城(及)六十五個村. 5. 天主的十誡與衆人^p是當知道的. 6. 一年有十二個月或三百六十五天. 7. 頭二十年以

前我還沒有在世界上。8. 在保祿園子裡有一千棵樹；春天都開了花。9. 在修道院裡如今有九十位修士。10. 馬有四足；鳥有兩足(及兩翅)。11. 這個兵頭有三千兵。12. 在天上有好幾千星辰。13. 希臘國因着一個人的明智得了救。

習 問

- | | |
|---|---|
| 1. Quot apóstolos habuit Christus? | 7. Quot discipuli sunt in nostra classe? |
| 2. Quot hominibus præbuit Christus cibum? | 8. Quot dies annus habet? quot hebdomades? |
| 3. Quot oculos habemus? aures? digitos? | 9. Quot horas habet dies? quot puncta habet hora? |
| 4. Petre, quot sorores habes? fratres? | 10. Quot sunt anni tempora? quomodo appellantur? |
| 5. Quot annos habes? | 11. Quot portas habet urbs nostra? |
| 6. Philippe, quot imagines Sanctorum vides in nostra schola? sellas? mensas? fenestras? | 12. Quot sunt præcepta Dei? Ecclesiæ? |

51.

序 數 形 容 詞 (71; 72 — 73)

1. Discipuli primæ classis primâni nominantur, secundæ classis secundâni, tertiæ tertiâni; nos sumus sextâni, post unum annum erimus quintâni et post duos annos quartâni. 2. Sanctus Petrus primus pontifex fuit. 3. Nero imperator primum pontificem necavit anno sexagesimo septimo post Christum natum (p. Chr. n.). 4. Pius undecimus est ducentésimus duodesexagesimus successor sancti Petri. 5. Annus millésimus nongentésimus duodécimus est annus primus rei publicæ Sinensis. 6. Quotum annum p. Chr. n. nunc habemus?

7. Ulîma régia familia fuit dynastia 清. 8. Régia familiae 清 imperatores decem fuerunt; regnaverunt per ducentos sexaginta septem annos, nempe ab anno millésimo sexcentésimo quadragésimo quarto usque ad annum millésimum nongentésimum duodécimum. 9. Imperatores 康熙 et 乾

隆 celeberrimi sunt. 10. 康熙 imperator regnavit ab anno millésimo sexcentésimo sexagésimo secundo usque ad annum millésimum septingentésimum vigésimum tertium. 11. 乾隆 imperator quartus dynastiae 清 fuit et per sexaginta annos regnavit.

1. 加祿第五位是很有名的皇上. 2. 頭一個人名叫(受說)亞當. 3. 小時是一天的第二十四分子. 4. 這本書有六十五課; 第五十一課(是)很不容易(的). 5. 一天是一主日的第七分子. 6. 一年有十二個月; 頭一個名叫(受說) Januarius. 7. 我們學校裡有十五個學生, 頭一個名叫(受說)伯多祿, 第二個名叫(受說)保祿云云.

習 問

- | | |
|---|---|
| 1. Quomodo nominantur discipuli primae classis? secundae classis? 等 1 | 7. Quomodo nominantur dies hebdomadis? quota feria est hodie? quota heri fuit? quota eras erit? |
| 2. Quis fuit primus pontifex? 2 | 8. Quae sunt nomina Latina mensium? |
| 3. Quotus pontifex nunc est? 4 | 9. Quomodo nominatur primus mensis? |
| 4. Quae fuit ultima dynastia Sinica? 7 quis fuit ultimus imperator Sinicus? | 10. Quot est nomen primi viri? primae mulieris? |
| 5. Jacobe, quando natus es? (anno) | 11. Quota hora cenabitis? |
| 6. Quota hora est? | |

代 名 詞

52.

定位, 作主代名詞 (74—76)

1. Ego sum puer, tu es vir. 2. Discipuli mei cari sunt mihi. 3. Parentes nobis carissimi sunt. 4. Amici fideles mihi auxilium praebuerunt. 5. A me laudabimini, si mihi auxilium praebebitis. 6. Parentes nos magis amant quam se. 7. Patria nobis carior esto quam vita! 8. Ludus vobis jucundissimus est. 9. Epistola tua mihi valde placuit. 10.

Præceptor me et te laudavit. 11. Amicus meus mecum in
Európa fuit. 12. In nobis omnibus est ánima immortalis.
13. Magister nos ad se vocavit. 14. Homo doctus in se
semper divitias habet. 15. Mendicus omnia bona sua secum
portat. 16. Cives multas res inter se communes habent:
templa, jura, leges. 17. Pax vobis!

1. 我是窮人,你是富戶的. 2. 天主愛我們,
我們也該愛天主. 3. 你給我刀子罷! 4. 你同
我一齊進進去罷! 5. (若)我們求天主,[自然]
他要賞給我們聖寵. 6. 克己不(是)容易(的).
7. 巴不得天主常同我們在一齊! 8. 這個古事
(是)很如我們的意. 9. 我若是懶惰,老師[就]
要罰我. 10. 你們若是熱心,[自然]天主[就]保
護你們. 11. 許多人順從自己的偏情. 12. 一
總的人愛自己.

習 問

- | | |
|--|--|
| 1. Quis creávit nos? | 7. Valétne pater tuus? |
| 2. Quid est tibi gratíssimum? | 8. Quis heri tecum ambulávit
in agrum? |
| 3. Placuíne tibi epístola patris
tui? | 9. Cum quo heri ambula-
vísti? |
| 4. Estne mater tua ægróta? | 10. Quis fuit tecum in horto?
in agro? |
| 5. Quómodo te habes (你好不
好)? Bene, male me hábeo
(我好.我不好). | 11. Paule, quem vocávit ma-
gíster ad se? |
| 6. Quómodo frater tuus se ha-
bet? | 12. Quid difficile est? (6) |

53.

指示代名詞

1. Hic, iste, ille. (77—78)

1. Hoc flumen látius est quam illud. 2. Hæc res nobis
noxia erit. 3. Fructus harum árborum dulces sunt. 4. Omnes
cives laudant hunc virum justíssimum. 5. In hac urbe multi
páuperes sunt. 6. Pater donávit mihi hos libros. 7. In hoc
bello fortítudo militum nostrórum magna fuit. 8. Sapiéntia

huius viri magna est. 9. Hæc mária ómnibus nautis nota sunt. 10. Cain et Abel fratres erant; hic erat pius, ille impius. 11. Hoc óppidum púlchrius est quam illud. 12. Hos discipulos præcéptor laudávit, illos vituperávit. 13. Incolæ huius urbis fortióres fuérunt quam illius urbis. 14. Hi flores me deléctant, illi tibi placent. 15. Hac æstáte pulhérriimi flores hortum nostrum ornavérunt. 16. Univérsus hic mundus, univérša hæc terra, univérsum hoc mare ópera Dei sunt!

1. 這個世界將要(受)滅。 2. 這個樹[上]的菓子^P很多。 3. 這些書^P如我朋友的意。 4. 這個酒比那個酒甜。 5. 你澆這些花^P罷,我要澆那些[罷]。 6. 你施給那個窮人錢罷! 7. 在那個桌子上有三本書,都是保祿的。

習 問

- | | |
|--|---|
| 1. Quid est hoc? (liber, mensa 等) | 7. Placéntne tibi hæc imágines? |
| 2. Quis donávit tibi hos libros? | 8. Quid portat ille ásinus? |
| 3. Cuius est hic culter? hic liber? illa tábula? | 9. Quis est ille? |
| 4. Quis debet irrigáre hos flores? | 10. Quis est sénior huius classis? |
| 5. Paule, cuius est ille pileus? | 11. Quis donábit huic mendicó pecúniám? |
| 6. Estne illud templum altum? | 12. Quis est Confútius? |

54.

2. Is ipse, idem. (79 — 82)

1. Rex præemia militibus donávit, nam fortitúdo eórum máxima fuit. 2. Púeri diligéntes erant; pater eos laudávit. 3. Regína nostra est benigníssima; omnes cives amant eam. 4. Pópulus Románus bellicósus erat; bellum ei semper júcúndum fuit. 5. Imperátor noster hostes superávit et castra eórum expugnávit. 6. Ego et amicus meus eódem anno nati sumus. 7. Ómne ánimal seípsum amat. 8. Se ípsum laudáre stultum est. 9. Hómines sapiéntes non laudant sese. 10. Hæc est régula ambulánda: *Raro unus, nunquam duo, semper tres, sed non ídem.* 11. Hic mundus a Deo gubernátur;

eius poténtia est máxima. 12. Omnium hóminum salus ei cara est. 13. Omnes boni amant Deum ab eóque ætérnam felicitátem sperant.

1. 人的風俗^P不一樣。2. 我們的皇上很好；民人也很喜歡他。3. 今天我同若望逝去了；在路上我給他述說了一個很體面的故事。4. 羅瑪人從前很好打仗，倒底有時候別的民人也打敗了他們。5. 一總人^P的本性(是)一樣(的)，(倒底)脾氣不(是)一樣(的)。6. 我們該愛我們自己也[該愛]別人。

習 問

- | | |
|---|-------------------------------------|
| 1. Quis militibus præmia donávit? Cur? 1 | 7. Quid est stultum? 8 |
| 2. Quis erat diligens? 2 | 8. Quæ est régula ambulánda? 10 |
| 3. Qui pópulus bellicósus erat? 4 | 9. A quo mundus gubernátur? 11 |
| 4. Cui bellum jucúndum fuit? 4 | 10. Cum quo ambulavísti? (3) |
| 5. Quis hostes superávit? 5 | 11. Estne natúra hóminum éadem? (5) |
| 6. Quo anno tu et amicus tuus nati estis? 6 | 12. Quos amáre debémus? (6) |

55.

疑 問 代 名 詞

Quis, quæ, quid, quod? (82)

1. Quis creávit hoc cœlum? hanc terram? illas stellas? hanc lunam? illas herbas? hæc animália? 2. Quid creávit Deus? 3. Quem hortum vidísti? 4. Quos discípulos magister amat? 5. Quorum ánimæ a Deo creatæ sunt? 6. Quam scholam visitavísti? 7. Quæ templa vidísti? 8. Cuius est hic liber? 9. Quæ státuæ sunt in ecclésia nostra? 10. Quo nómine vocáris? 11. Quibus discípulus paret? 12. Quis gubernat impérium Sincum? 13. Quos amat puer? 14. Quod malum maius est quam peccátum? 15. Quis hóminum sanctíssimus est? 16. Cuius doctrinæ sapientíssimæ sunt? 17

Cui omnes hómines parére debent? 18. Quem omnes hómines adoráre debent?

1. 這個人是誰? 2. 這是什麼? 3. 什麼(是)比德行強呢? 4. 這本書是誰的? 是若瑟的。5. 誰相似天主? 善人。6. 你叫了誰[來]? 我叫了方濟各[來]。7. 那一個毛病是頂不好的呢? 8. 誰造了萬物? 9. 安得肋是那一個老師的徒弟? 10. 今天你受了誰[的]誇獎? 受了老師[的]。11. 伯多祿今天叫誰罰了? 叫他父親。12. 老師給你們述說了什麼故事? [述說了]多比亞的故事。

第三聯法 行說

56.

(92)

1. Liberi paréntes colunt. 2. Discípuli multos libros legunt. 3. Epístolam tuam magna cum lætítia légimus. 4. Frater meus agros vicíni nostri emet. 5. Imperátor exercitum in hóstium terram ducit. 6. Milites nostri vincent hostes. 7. Mittémus vobis epístolam amíci. 8. Pagáni multos deos colunt, nos cólimus unum Deum. 9. Mercatóres fruméntum emérunt. 10. Bias, unus ex septem sapiéntibus Græciae, dixit: „Omnia mea mecum porto“. 11. Cláudite portam et fenéstras, nam frigus magnum est! 12. Quid vidisti? Dic mihi ómnia! 13. Púeros verum dicere docémus. 14. Difficile est multos hómines régere. 15. Se ipsum vicisse pulchérissima victória est. 16. Defénderè pátriam militum est. 17. Non multos, sed bonos libros légere debétis. 18. Sæpe nobis scribátis epístolam! 19. Utinam semper verum dicátis! 20. Colens virtútem mortem non métues. 21. Sæpe artem scribéndi exérceas! 22. Multae res ad vivéndum nobis

necessariae sunt. 23. Quid est iucundius quam miseris beneficia tribuere? 24. Rex militibus fortibus praemium tribuit. 25. Impium est, parentum consilia contemnere. 26. Beati erimus, si semper colimus virtutem. 27. Juvencus est, tempus discendi. 28. *Non scholae, sed vitae discimus.*